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 A newborn baby isn´t a little adult, a newborn baby is basically a defenceless creature

demanding a very complex care that aims at creating secure conditions for its life. It requires

love, tenderness and a lot of devotion for the whole period of 24 hours.

The bachelor´ s dissertation paper is dealing with the subject “ Nursing care and

nourishment of a premature baby” In the theory section the difference between a

physiological and high risk newborn baby, the principles of care on the intermediary ward,

the nourishment problems and the favourable consequences of breast feeding and breast milk

not only on these children are described. Some of the aspects of the care are pointed out

aiming at satisfying the basic needs of a baby.

Dissertation objective: The paper itself is engaged in finding out something about how

well mothers of high risk newborn babies, who are hospitalized on intermediary wards in

Jindřichův Hradec and České Budějovice, are informed on a suitable care and nourishment

procedures in their children. It should find out how far they have gone with their knowledge

of the way their children should be taken care of before they leave the hospital. It is supposed

to highlight the drawbacks of the staff , to remove these drawbacks and thus to improve the

quality of care.

Hypotheses: Two positive hypotheses were formulated referring directly to the

particulars goals. 1/ The mothers who are hospitalized on the intermediary wards for newborn

babies in Jindřichův Hradec and České Budějovice are aware of the necessity of properly

nourishing the child. 2/ The mothers who are hospitalized on the intermediary wards for

newborn babies in Jindřichův Hradec and České Budějovice are sufficiently informed about

the proper care leading to meeting the needs of their children.

Data Collecting: The research mentioned above was carried out on the intermediary

wards in Jindřichův Hradec and České Budějovice. A questionnaire was composed to collect

the relevant data. There were 22 questionnaires handed out in each ward and the research

group was set up including 37 mothers of the hospitalized children. The questions included in

the questionnaire referred predominantly to how well the mothers are informed about the

child´s care and nourishing problems and they were supplemented with some identification.

The gained information was properly processed and evaluated. The results were put in graphs.

To get a more distinct picture of the results a pie chart was selected. The research results are

assessed in the discussion and confronted with the hypotheses.

Conclusions: Both the nourishing care and the nourishment of a premature baby are a

subject involving a lot of medical, psychological and social problems. A maternity ward nurse

plays a very important and definite role in the care of a premature baby. Supported by her

profesonal abilities she is able to initiate such a method of work that reacts immediately to the

needs of a child in a positive way. The educational contact with the child´s parents is eqally

important and plays a very precise role.

The fact how well mothers are informed is influenced by their age, by how much they

are interested in getting information and its resources and how much they are willing to be

educated by the medical staff on the intermediary wards in Jindřichův Hradec and České

Budějovice where they are hospitalized with their children. The research results are very

good.
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Úvod

Maminčin dar
František Hrubín

Když narodí se maličký,
dar vidění má pod víčky,

dar slyšení má v něžném oušku,
dar chuti pozná v prvním doušku,

dar doteku má v prstíčkách,
dar vůně v jarních kytičkách.

Maminko, ty těm darům v krátku,

dar řeči přidáš nemluvňátku.

Vypadají tak malinkatí, tito mini-lidé, kteří jako zázrakem vyjdou z nitra ženy. Z

prostředí, které mělo stálou teplotu, tlumilo zvuky, světlo i nárazy, se najednou malý

človíček , ještě ne zcela hotový , ocitne v relativním chladu, hluku a na světle. Musí samo

dýchat a udržovat tělesnou teplotu. Můžeme jenom žasnout, že je všechno na svém místě a

být vděční. Dítě , ale ještě není schopno samostatného života. Ano, z pohledu dospělých, ještě

není zcela vyvinuto. Jeho ledviny a střevo musí svůj vývoj teprve dokončit. Musí se také

nové situaci ve vnějším světě přizpůsobit.

S prvním nadechnutím jsou vyzkoušeny nové plíce a s prvním douškem mléka nové

trávicí ústrojí. V bříšku to bylo tak snadné, dostat všechno přímo a zpracované od maminky.

Tato námaha , stejně jako růst, spotřebuje mnoho energie. V poměru k tělesné váze je to

dvakrát tolik než spotřebuje dospělý. Také spotřeba vody je vysoká . Prvním velkým úkolem

novorozence na tomto světě je vzpamatovat se a vstřebat výraznou změnu způsobu života.

Člověk patří biologickým zařazením mezi savce. Již jeho biologické určení jasně

napovídá , že základním způsobem výživy novorozence je kojení. U nedonošených dětí je

významný příznivý preventivní vliv výživy mateřským mlékem. V prvních týdnech života

významně snižuje riziko nekrotizující enterokolitidy a i v následujících měsících snižuje

frekvenci závažných infekcí, zejména střevních a respiračních.

Příjem tekutin a kalorií může být v prvních dnech na totální parenterální výživě .Enterální

výživa je často nejdříve zajišťována nazogastrickou sondou. Dítě pije samo po dozrání sacího

a polykacího reflexu. Matka musí od prvního dne po porodu rozvíjet a udržovat laktaci

odstříkáváním a začít s přikládáním k prsu co nejdříve v době, kdy dítě začíná být schopno
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sát. Je zapotřebí trpělivosti s miminkem, které se „učí být kojené, stejně jako maminka se učí

kojit“. Správná technika je základem úspěšného kojení. Ke správné technice kojení patří

polohy při kojení, zásady správného přisátí dítěte k prsu, výživa matky v období laktace a

péče o bříško kojence.

Pokud matka a personál novorozeneckého oddělení na snahu o kojení nerezignují a

účinně v jeho podpoře spolupracují, může být úspěšnost vcelku dobrá. Někdy je vhodné k

dosažení dostatečného vypitého objemu mléka kombinovat kojení s dokrmováním mateřským

mlékem pomocí šálku, stříkačky nebo za pomoci laktačních pomůcek. V případě, že růst

dítěte a přibývání na váze nejsou adekvátní a chceme-li zachovat kojení, je možné se pokusit

situaci řešit obohacováním mateřského mléka fortifikačním přípravkem. To vyžaduje

odstříkávání mléka, které je pak po rozpuštění instantního přípravku podáváno například

stříkačkou. Pokud laktace matky ustala, pak je důležitá pomoc pediatra ve výběru vhodného

mléka.

Po propuštění z nemocnice nastane mamince a celé rodině řada nových, náročných, ale i

radostných povinností, které zcela změní dosavadní chod rodiny. Novorozenec se rázem stane

středem pozornosti a osou, kolem které se všechno točí. Matka je pro tyto povinnosti

vybavena vrozenými vlohami, které mohou být novou, stresující situací potlačovány. Matka

(rodiče) potřebuje, aby jim někdo specializovanou péči o dítě ukázal a aby si ji mohli sami

vyzkoušet. Potřebují podporu.

Ošetřovatelská péče a výživa nedonošence, to je téma zahrnující mnoho problémů po

stránce medicínské, psychické a také sociální. Důležité a nezaměnitelné postavení v péči o

nedonošené dítě zastává dětská sestra. Se svými odbornými znalostmi je schopna vytvořit

takový způsob práce, který reaguje pozitivně na potřeby dítěte. Nezastupitelnou roli zde hraje

i její edukační činnost s rodinou dítěte. Tyto děti vyžadují hodně trpělivosti a každodenní

soustavnou péči. Podaří-li se navázat tu správnou spolupráci mezi zdravotnickým personálem

a matkou (rodiči) dítěte, pak můžeme docílit požadovaných výsledků a spokojenost lze

očekávat na obou stranách.
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1. Současný stav

1.1 Historie ošetřovatelské péče

Nejstarší záznamy o porodech pocházejí z egyptských papyrů ( okolo roku 1550 př.n.l).

Významné bylo působení řeckého lékaře jménem Soranus v Římě ve 2. století. Zachované,

písemnosti z dob starověku se zmiňují o postupech ošetřování dětí, obsahují rady a

doporučení, jak s dětmi zacházet (Mezopotámie, Indie). Vůbec nejstarší písemnou

dochovanou zprávou jsou babylonské nápisy z druhého tisíciletí př.n.l., které obsahují

„Pokyny kojným“. Řecký lékař Hippokrates (460 – 370 př.n.l) psal o nemocích vyskytujících

se pouze u dětí. Výrazný vliv na péči o dítě mělo křesťanství . Na počátku 17. století založil

sv. Vincent de Paul několik dětských útulků. Mnohé se později staly nemocnicemi, i když se

jejich hlavní zájem obracel k opuštěným dětem. V antických spisech nalézáme již podrobnější

řešení některých specificky dětských potíží, která popisují zdravotnické spisy Hippokratovy a

Galénovy. V průběhu 18.století se Carl Credé (1819 – 1892) a Ignaz Semmelweis (1818 –

1865) zasloužili o snížení rizik a zdravotních komplikací matky a dítěte při porodu a po


[…]


22.Mohla jste být při běžném vykonávání ošetřovatelské péče v době kdy nebylo u vás na
pokoji?(krmení, přebalování, koupání aj.)

a)ANO
b)NE
c)VĚTŠINOU ANO

23.Bylo vám předvedeno měření tělesné teploty u miminek?
a)ANO b)NE

24.Byla jste poučena o naměřených hodnotách v konečníku?
a)ANO
- pokud ano pak zaškrtněte, které hodnoty jsou v normálu:
a)36,2 – 37 °C
b)36,5 – 37,5°C
c)36,6 – 38,2 °C
d)36,0 – 36,9 °C
b)NE, nebyla jsem poučena

25.Poučil vás někdo jak doma poznáte, že je kojené dítě dostatečně napité?
a)ANO, jak (můžete označit libovolný počet odpovědí):
a)nebrečí
b)stále spí
c)je spokojené
d)přibývá na váze
e)podle počtu pomočených plen
b)NE

26.Myslíte si , že je důležité ,aby si dítě po jídle odříhlo?
a)ANO b)NE

27.Byla jste poučena jak správně manipulovat s miminkem ?
(zdvihání, pokládání, držení, přenášení)
a)ANO b)NE

28.Předvedla vám sestřička koupel miminka?
a)ANO b)NE

29.Byla jste poučena, jaká má být teplota vody ke koupání miminka?
a)ANO b)NE

30.Byla jste poučena jak správně ošetřovat pupík?
a)ANO b)NE¨

31.Bylo vám předvedeno přebalování miminka?
a)ANO b)NE

32.Byla jste poučena jak pečovat o pokožku miminka?
a)ANO b)NE

33.Byla vám zdůrazněna důležitost podpory vnitřních hodin dítěte?
a)ANO b)NE

34.Víte proč je důležité miminko polohovat?
a)ANO, proč……………………………………………………………………………..
b)NE

35.Myslíte, že množství pomočených plenek je ukazatelem dostatečného příjmu mléka?
a)ANO b)NE

36.Víte v jakých teplotách by jste neměla s novorozencem ven?
a)pod – 5°C
b)pod –10°C
c)pod – 15°C
d)při teplotě pod bodem mrazu by se nemělo vůbec vycházet

37.Víte jak předejít přehřátí miminka v létě?
(můžete označit libovolný počet odpovědí)
a)nevycházet
b)dostatečný příjem tekutin
c)nevystavovat dítě přímému slunci
d)nepoužívat olejíčky a masti typu vazelín
e)dávat děťátku pokrývku na hlavičku
f)nepobývat na slunci mezi 11-15 hod

38.Byla jste poučena jak vhodně dítě oblékat?
a)ANO b)NE

39.Pokud jste požádala sestru o pomoc pomohla vám?

a)ANO
b)NE…………….- pokud ne , tak proč myslíte?
a)byla vytížená
b)její osobnost
c)jiné

40.Co jste při pobytu na oddělení postrádala?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

9.2 Desatero úspěšného kojení

(zdroj: 7.HRSTKOVÁ,H. Výživa kojenců a mladších batolat. 1.vyd. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2003. 77 s. ISBN 80-7013-385-6)

Desatero úspěšného kojení jak je deklarováno UNICEF

1.Písemně vypracovaná strategie přístupu ke kojení, která je rutinně
předávána všem členům zdravotnického týmu.

2.Veškerý personál školit v dovednostech nezbytných k provádění této
strategie(jak dítě přikládat, jak ošetřovat, kdy přikládat)

3.Všechny těhotné ženy informovat o výhodách a technice kojení

4,Umožnit matkám kojení do 30 min po porodu(podmínky k tomu
vytvořit na porodních sálech)

5.Ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy
jsou odděleny od svých dětí(techniky odstříkávání a skladování
mléka)

6.Nepodávat novorozencům žádnou potravu ani nápoje kromě
mateřského mléka, s vyjímkou lékařsky indikovaných
přípravků(nedávat náhražky jako cukerné roztoky, čaje etc.)

7.Praktikovat rooming –in – dítě ošetřováno matkou a s matkou po
celou dobu hospitalizace, jestliže to zdravotní stav obou dovolí.

8.Podporovat kojení podle potřeby dítěte

9.Nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka apod.

10.Povzbuzovat zakládání dobrovolných skupin matek pro podporu
kojení a upozorňovat na ně matky při propuštění z porodnice.(7)

9.3 Alternativní způsoby krmení

(zdroj: 26.SCHNEIDEROVÁ, D. a kol. Kojení, nejčastější problémy a jejich

řešení.1.vyd.Praha:Grada, 2002.120s. ISBN 80-247-0112-X)

9.4 Způsoby odstříkávání mateřského mléka

(zdroj: 29.VELEMÍNSKÝ,M. 3x333 otázek pro dětského lékaře. 1.vyd. Praha:

TRITON,2002. 247s. ISBN 80-7254- 290-7)

9.5 Krmení novorozence z kojenecké láhve

(zdroj: 29.VELEMÍNSKÝ,M. 3x333 otázek pro dětského lékaře. 1.vyd. Praha:

TRITON,2002. 247s. ISBN 80-7254- 290-7)

Špatné držení kojenecké láhve

Správné držení kojenecké láhve

9.6 Cyklus kojenecké stolice

(zdroj: 18.LEIFER,G. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství.Přel.O,Flégr.

1.vyd. Praha: Grada, 2004. 988s. ISBN 80-247-0668-7)