## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Ilona Longínová .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Milan Hanzl .....
Katedra: Ošetrovatelství .....
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče a výživa u nedonošeného .....
dítěte .....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Na práci je vidět vyváženost teoretických znalostí i praktických zkušeností autorky. Teoretická část, navzdory drobným nepřesnostem (smíšení klasifikace novoroz. podle váhy a gestačního věku, nesprávné názvy pracovišť ze kterých čerpala informace, neúplná definice fyziologického novorozence a pod.), je velmi pěkná. Slabinou práce je malý soubor respondentů. V diskusi by bylo dobře zvýraznit odlišnou strukturu pacientů na stanicích IMP v Jindřichově Hradci a Českých Budějovicích. Celkově mě však diskuse uspokojila.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

„Jak dlouho či do jaké váhy dítěte se doporučuje výživa speciální formulí pro nedonošené?“

.....

Datum: 6.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce... prim. MUDr. Milan Hanzl

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: ..... Ilona Longínová .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. Miroslav Toms .....
Katedra: ..... Klinické obory .....
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče a výživa u nedonošeného dítěte
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Na straně 28 v prvním odstavci došlo asi omylem k pomíchání umělé a přirozené výživy ... "počáteční mléka obsahují upravenou bílkovinu materského mléka" ...

Další hodnocení:

Za nejzajímavější údaj z dotazníkové akce považují osobně ten o informacích o kojení. Prakticky nulový vliv poraden pro matky ukazuje na více nebo méně známý fakt selhávající prenatální péče v gynekologickém terénu.

Pro pracovníky intermediárních center - hlavně sester - vyvinějí výsledky příznivě - I přesto by bylo vhodné personál s výsledky seznámit formou semináře a upozornit na některé zjištěné chybičky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Kdy se dělá screening PKU a proč? (v práci to není upřesněno)
2. Jak se hodnotí Apgar skóre? bodování a hodnocení výsledku

Datum: 7.6.07

Podpis oponenta bakalářské práce